
Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

19 марта 2020 года №114-П
г. Бийск

Об итогах плановой (документарной) проверки 
МКОУ «Светлоозерская средняя общеобразовательная школа»

На основании приказа МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию 
и делам молодёжи» от 10.03.2020 № 93-П «О проведении плановой проверки МКОУ 
«Светлоозерская средняя общеобразовательная школа» 13.03.2020 г. была проведена плановая 
проверка деятельности МКОУ «Светлоозерская средняя общеобразовательная школа» по 
теме: «Подготовка общеобразовательного учреждения к государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего и среднего общего образования в 2020 году». По 
результатам проведенной проверки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МКОУ «Светлоозерская средняя общеобразовательная школа» 
Якимовичу А.М.:

1.1. Устранить нарушения, указанные в справке по итогам тематической проверки, в 
срок до 30.03.2020 г.;

1.2. Отчёт об устранении выявленных нарушений представить в МКУ «Комитет 
Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи» не позднее 31.03.2020 г.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего сектором по 
учебной работе Землянскую Н.Ф.

Председатель комитета Н.А. Машанская



Справка 
о результатах проверки по теме: «Подготовка 00 к ГИА» 

в МКОУ «Светлоозерская сош»

1. Основание для проведения проверки: План учредительного контроля, приказ МКУ 
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» № 93-П от 
10.03.2020 года «О проведении плановой документарной проверки МКОУ «Светлоозерская 
средняя общеобразовательная школа».

2. Объект проверки: План мероприятий, направленный на организацию и подготовку 
выпускников к ГИА, план внутришкольного контроля и справки, отражающие его реализацию по 
вопросам проверки; локальные акты образовательной организации (положения, инструкции) по 
вопросам проверки; план работы школы; план воспитательной работы; планы работы МО; план 
работы методического совета; нормативные локальные акты общеобразовательной организации.

3. Цель: анализ деятельности администрации школы по вопросам организации подготовки 
к ГИА в 2020 году учащихся 9,11 классов.

4. Задачи контрольного мероприятия:
4.1. анализ и экспертная оценка эффективности выполнения плана мероприятий, 

направленного на организацию подготовки к ГИА обучающихся 9,11 классов
5. Объект контроля: 2019-2020 уч.г.
6.Заключения по результатам проверки
Форма проведения: инспекционный контроль.
Методы работы:
- анализ внутриучрежденческой документации по управлению (планирование работы ОУ, 

ВШК, Совета ОУ, протоколов заседаний педсоветов, совещаний при директоре, МО и 
методических совещаний, приказов по основной деятельности школы, продуктивность 
(эффективность) мер, принимаемых администрацией ОУ по рассматриваемой проблеме);

- изучение представленной документации;
По итогам контроля установлено следующее:
Задача 1. В образовательной организации разработан и утвержден приказом (№ 51-П от 

05.09.2019) План мероприятий («Дорожная карта»), направленный на организацию подготовки 
обучающихся 9,11 классов к государственной итоговой аттестации. Но отсутствует приказ о 
назначении ответственного по ОО за организацию подготовки ГИА.

В плане методической работы школы на 2019/2020 год (План не утвержден и не заверен 
печатью) заявлена тема «Повышение качества образования: условия и возможности для 
развития». Методическая работа школы реализуется через работу методических объединений: 
гуманитарного цикла, естественно - математического цикла, МО начальных классов. Однако 
Планы работы школьных МО не были представлены. В протоколах заседаний МО (протокол 
№1,2,3,4,5) не прослеживается динамика по оказанию методической и консультационной 
помощи учителям - предметникам, работающим с выпускниками. Не представлены документы о 
посткурсовом сопровождении данных учителей. Нет Индивидуальных планов
профессионального развития педагогов. Не представлены карты посещаемости уроков 
администрацией школы, взаимопосещений уроков учителями (отсутствуют справки по ВШК). Из 
справки по анализу результатов ГИА 2019 учебного года видно, что школьные показатели 
качества снизились. Так процент качества упал по математике на 12, 8%, по русскому языку - на 
15,7 %, по биологии - на 50,9%, по географии - на 13,9%.Справка составлена формально, не видна 
динамика работы школы по данному направлению, не указаны проблемы, задачи и пути их 
реализации на следующий год.

В Плане работы методического совета школы указаны заседания, тематика которых 
посвящена организации подготовки к ГИА 2020. Но протоколы методических советов не 
представлены. Нет анализа результатов пробного тестирования за осенний период. Не достаточно 
запланирована работа по повышению профессионального уровня педагогов в рамках 
методической работы школы.

В плане ВШК запланированы мероприятия по контролю за организацией и подготовкой к 
государственной итоговой аттестации, но справки по итогам контроля не представлены.

Графики консультаций не утверждены печатью и подписью руководителя ОО.



Из выписки протоколов педагогических советов (№10 от 05.09.2019, №11 от 31.10.2019) по 
организации подготовки к ГИА видно, что коллектив работает по методической теме, но 
результат неудовлетворительный, так как идет снижение качества по алгебре, геометрии, 
обществознанию, физике. Нет четких управленческих решений по предотвращению падения 
качества по данным предметам. Отмечается несоответствие плана работы и протокола заседания 
педсовета. Не прописаны сроки выполнения решений педсовета, ответственные за выполнение 
принятых решений.

В планах индивидуальной работы по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ учителей (Путинцевой Е.Н., 
Напалковой С.А., Потехиной Н.В., Понкратовой Т.В.) отсутствуют фактические даты проведения 
консультаций по запланированной теме. Не прослеживается посещаемость обучающихся, не 
видна динамика подготовки к ГИА по предмету.

В плане воспитательной работы не запланированы лектории для родителей по вопросам 
подготовки и организации ГИА. Представленные протоколы классных родительских собраний 
(№1,2,3,4) не подписаны родителями. В протоколах родительских собраний рассмотрены такие 
вопросы как: изменения в ОГЭ, итоговое собеседование, результаты итогового собеседования, 
подготовка к ГИА. Представлены памятки о порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), памятка о правилах проведения ГИА в 2020 году с подписями родителей и 
обучающихся. Представлен журнал регистрации заявлений участников ГИА с подписями 
обучающихся.

Не представлен информационный стенд, посвященный ГИА и информация на сайте школы. 
Предоставленные документы свидетельствуют о слабой системе контроля в 

образовательном учреждении по вопросам организации подготовки к ГИА.

Выводы:
1. Реализация Плана мероприятий, направленного на подготовку к ГИА, выполняется в 

недостаточной мере.
2. Деятельность МКОУ «Светлоозерская сош», направленная на выполнение Плана, не 

достаточно эффективна.
Рекомендации:
1. В рамках ВШК провести анализ работы по организации подготовки к ГИА.
2. План методической работы, графики консультаций рассмотреть и утвердить 

руководителем. ,
3. Предоставить протоколы методического совета школы, планы работы школьных МО.
4. Предоставить справки по контролю за организацией и проведением ГИА.
5. В информационный стенд добавить нормативные документы: приказы Министерства 

образования и науки, приказы Министерства просвещения РФ, направленные на соблюдение 
проведения процедуры ГИА.

Справку составила: ; _____________ /Н.Ф. Землянская *

Со справкой ознакомлен (а)


